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24. maj 2014 

FM 2014/71 
Per Berthelsen 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan forbedre mulighederne for at 
voksne kan tilegne sig det grønlandske sprog. 
(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne) 

Jeg skal på vegne af Siumut respondere på et Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes 

voksne kan tilegne sig vort grønlandske sprog stillet af medlem af Inatsisartut Anda Uldum 

fra Demokraterne. 

 

Jeg skal indledningsvis, at jeg finder forslaget absolut interessant, tidløs og 

vedkommende, men da det samtidigt er et tema, vi har diskuteret næsten til hudløshed 

gennem mange år uden at tage det store spring fremad, vil det være svært at fremkomme 

med nye elementer til sagen. 

 

Forslagsstilleren udtaler meget rigtigt, at såfremt tilflyttere tillærte sig vort sprog, ville det 

blive meget nemmere at få samfundet til at fremstå som et helstøbt fællesskab. For med 

sproget vil man automatisk få en større forståelse for kulturen og ville derigennem gøre det 

lettere for den enkelte at indgå som en fasttømret bestanddel i et helhedsbillede af 

samfundet. 

 

Umiddelbart kan tanken se nem og indbydende ud. Men det er desværre ikke så ligetil, da 

det grønlandske sprog er så komplekst, fremmedartet og grammatisk krævende. Disse 

ting gør, at en tilegnelse vil kræve mange, mange timers velstruktureret undervisning, som 

igen betyder, at det nødvendige tidsforløb omregnet til kroner og ører vil ligge på et meget 

højt stade. 

 

Det næste spørgsmål vi så blive, hvem skal så betale og hvorledes? Skal undervisningen 

køre på fritidsgrundlag eller skal det tilrettelægges inden for de arbejdsaktive timer. Skal 

det så være med løn eller uden løn? Hvor langt kan man gå med at opstille krav til ikke 

mindst private virksomheder osv. osv. Ja, spørgsmålene tårner sig hurtigt op. 

 

Der er i dagens Grønland nogle tilskudsmuligheder, der giver adgang til sprogkurser mv. 

Gennem disse kan arbejdsgivere søge midler til dækning af rejse - og opholdsudgifter. 

Men det ændrer jo ikke ved, at en medarbejder så er væk fra de opgaver, som 

vedkommende er lønnet for at udføre. Så selvom en del implicerede er villige til at gå med 

på en ordning, hvor de er med at bære afledte omkostninger, så vil andre være 
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tilbageholdende, fordi de simpelthen ikke har ressourcer til at kunne være med. Så meget 

bliver ved de gode intentioner. 

 

Men viljen til at gøre en indsats for at tilflyttere kan få en mulighed for at tilegne sig vort 

sprog er tilstede på regeringsplan. Det kan vi se, når vi kikker på Naalakkersuisuts 

koalitionsaftale, hvor det udtrykkes at brugen af det grønlandske sprog skal styrkes i alle 

henseender og at der skal være gode vilkår og let tilgængelighed for undervisning af vores 

sprog. 

 

Fra Siumuts side, tror vi, der er gode fremtids potentialer i den seneste udvikling, som 

vores Oqaatsinik Pikkorissarfik har åbnet op for, nemlig et online-tilbud, hvor der er 

mulighed for "fjern-enetimer" med en grønlandsk lærer. Fra Siumut´s side mener vi, at det 

er den front, der skal baseres en del på for den appellerer til dem, der har lysten til selv at 

gøre en indsats for at tilegne sig vores sprog på en måde med grundlag i et ønske om at 

være en del af det fællesskab, der som Naalakkersuisut udtrykker det, danner rammen om 

et fysisk og åndeligt stærk folk. Vi ved jo også at enkeltundervisning i langt de fleste 

tilfælde er mere givende og effektiv end gruppeundervisning. For at byde denne indstilling 

velkommen og for at kunne gøre det overskueligt og opnåeligt for en interesseret tilflytter, 

er det vigtigt, at vi, der har sproget udviser en styrke og tolerance til at acceptere, at vort 

sprog til tider vil blive anvendt med en "sjov accent" og anderledes end det vi er vant til. 

For belønningen bliver, at vi vil vokse og styrke os selv som et folk ved at kunne få et nyt 

element i vore bestræbelser på at fastholde den arbejdskraft og ressource, som vort land 

har og vil have brug for i mange, mange år frem. 

 

Det var så Siumut´s bidrag til forslagsstillerens ønske om en debat om hvad vi kan gøre 

for at forbedre mulighederne for at voksne (læs tilflyttende voksne) kan tilegne sig det 

grønlandske sprog. 


